
diário oficial Nº 35.054   117Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Apostilamento nº 01
Contrato nº 11/2022 – SECTET/ INTECELERI TECNOLOGIA PARA 
EDUCAÇÃO LTDA
Processo nº 2020/927843
Assinatura: 21/07/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2020/927843, Incluir a Funcional Programática, referente à Dotação Orça-
mentária do Contrato nº 11/2022, firmado entre a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SEC-
TET e a INTECELERI TECNOLOGIA PARA EDUCAÇÃO LTDA, ficando a execu-
ção do referido contrato conforme tabela abaixo, em conformidade com os 
termos do § 8º, artigo 65 cominado com o artigo 116 da Lei nº 8.666/92.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.12.363.1501.8530 339040 269219 0324008794 1010008530C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 831513

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 028/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
Convênio nº 028/2022
Protocolo: 2022/312620
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi-
cadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a 
oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades 
definidos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tec-
nológico, ensino médio técnico, os itinerários profissionais, certificação 
por competência profissional, formação inicial e continuada e qualificação 
profissional no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – 
Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado 
Forma Pará no município de Oeiras do Pará, Região de Integração Tocan-
tins, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefei-
tura Municipal de Oeiras do Pará e garantir em seus orçamentos anuais as 
obrigações estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Tra-
balho aprovado, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica 
– Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado 
Forma Pará.
Data de Assinatura: 20/07/2022
Período de Vigência: 20/07/2022 a 20/07/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Oeiras do Pará (CNPJ nº 04.876.413/0001-95)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 831529

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 652 DE 19 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/870380;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcio-
nal nº 5892346/1, CPF Nº 656.715.622-87, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 5.000 (Cinco Mil), o qual de-
verá observar as classificações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$  2.500,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$  1.500,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, visando atender a SECTET com 
despesas eventuais de pequenos vultos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 831076

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 666 DE 21 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/908882;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Fun-
cional nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no 
Gabinete da Secretária, a viajar ao município de Santa Luzia Do Pará-PA, 
nos dias 08/08 a 09/08/2022, para realização de visita técnica referente ao 
curso de Geografia (UEPA), conforme demanda do PROSEL 2023 do PRO-
GRAMA FORMA PARÁ; e o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Iden-
tidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor, 
ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 831445
PORTARIA Nº 662 DE 21 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/904209.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Fun-
cional nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no 
Gabinete da Secretária, a viajar ao município de Peixe-boi-PA, nos dias 
25 e 26/07/2022, a fim de realizar visita técnica, referente ao curso de 
Licenciatura em Pedagogia (UNIFESSPA), conforme demanda do PROSEL 
2023 do PROGRAMA FORMA PARÁ; o servidor ALMIR FERNANDES PINHEI-
RO, Identidade Funcional nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o 
servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 831327
PORTARIA Nº 664 DE 21 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/909806;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Funcio-
nal nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no Gabi-
nete da Secretária, a viajar ao município de Capanema-PA, nos dias 15/07 
e 16/07/2022, para realizar visita técnica, referente ao curso de Saúde Co-
letiva (UEPA), conforme demanda do PROSEL 2023 do PROGRAMA FORMA 
PARÁ; e o servidor ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Identidade Funcional 
nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor do Gabinete, ao 
referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 831336
PORTARIA Nº 661 DE 21 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/922073;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identi-
dade Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, o 
servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5892346/1, 
ocupante do cargo de  Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, a viajarem ao município de 
Benevides-PA, no dia 25/07/2022, a fim de realizar Instalações de compu-
tadores, e o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional 
nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores, ao referido 
município.


